Neque enim Omnibonum ipsum istaec unquam scripsisse crediderim, sed ab eo dictata uero similis sit quempiam ex discipulis in volumen collegisse, qui inscriptione ipsa praeceptorum suo non tam benigne quam impudenter acceptum retulit.

La lettera si concludeva con la menzione del contributo dato alla stampa di Girolamo di Ambrogio e dello stesso Giovanni Britannico, «*viros in ἐγκυκλιοπαιδείᾳ disertissimos*».

La lettera di Giovanni Britannico, che apre il volume, avvia invece una breve riflessione sull'impulso dato dall'Umanesimo alla ripresa degli studi classici, resa possibile dalla solerzia di brillanti interpreti e studiosi<sup>142</sup>. Tra questi il *conterraneus* Giovanni Taverio, esperto conoscitore della letteratura greco-latina, che si era fatto carico della revisione del commento a Lucano falsamente attribuito al Leonicensi. Giovanni Britannico, meno cauto del Taverio, nega recisamente la paternità leoniceniana del commento, giustificando questa convinzione attraverso la messa in rilievo dei troppi errori contenuti nel testo.

Is enim (*scil.* Taberius), cum eos commentarios in Pharsaliam Lucani, qui falso Omniboni Vicentini titulo inscripti circumferebantur, tam manifestis ineptiis et mendis refertos animadverteret, ut unicuique haud arduum esset dignoscere a grauissimo illo et litteratissimo viro conscriptos non fuisse [...], correctionem tanto studio suscepit, industria, labore et fide, ut plus certe quam mille locis opus emendaverit.

Interessante notare che, anche per il commento a Lucano, lo scopo della stampa è dichiaratamente pedagogico, dato che le modifiche apportate al commento avevano lo scopo di rendere accessibile il poema lucaneo anche agli studenti più giovani:

Tantumque ex suo ingenio, quo plurimum ualet, et addiderit et ademerit, ut iam Lucanus pueris etiam rudibus intellectu facilis sit. Nihil enim quod ad historiam,

---

<sup>142</sup> Il concetto sarà ripreso in maniera più puntuale nella prefatoria del commento ad Orazio. Vd. *infra*, p. LVIII.

ad fabulas, ad geographiam, ad astrologiam, ad artem denique ipsam pertinet in eo desyderandum inuenias<sup>143</sup>.

Quanto al dedicatario dell'opera, questi viene presentato come letterato e mecenate di uomini di lettere e Britannico accenna brevemente a un'edizione di Vitruvio curata (o forse finanziata) dal giurista.

Iam omnes qui cum litteris habent commercium ingentes gratias tibi agant necesse est. Fecisti enim tua industria, studio et labore, ut Victruuius *De Architectura* [...] nunc politus, purus, integer huc et illuc gestiat meare, omnibus carus occurrat, omnibus gratus excipiatur.